
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 7586/2024

Tit./Fasc./Anno 3.7.3.0.0.0/3/2007

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO ORGANIZZATIVO

DETERMINAZIONE
Oggetto: Autoriizzazione a friuirie dei perimessi prievist dall'arit.33 comma 3° e 6° della Legge 05/02/9992 n.
904 e successivamente integriato e modifcato dal D.lgs. n. 905/2022 (Modalità Condivisa)- Dipendente Sig.
"Omissis" (vedi allegato A)

IL DIRIGENTE 
Vista la prioposta di deteriminazione diriigenziale riedatta dal Responsabile del Priocedimento Dott.ssa Mariia
Rosa Feririaù.
Valutat i  priesuppost di  fatto  e  le  riagioni  giuriidicee  a  fondamento  dell'adozione  del  priesente  atto  in
rielazione alle riisultanze dell'istriuttoriia.
Vista  la  legge n.  942/90 così  come riecepita  dalla  Legge Regionale  n.  48/99 e  successive  modifcee ed
integriazioni.
Visto il T.U.E.L., appriovato con D. Lgs. n. 267 del 98/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 95 del 04/08/2095 e successive modifcee ed integriazioni.
Vista la L.R. n. 7/2099.
Ritenuto cee la prioposta sia meriitevole di accoglimento.
Attesa la priopriia competenza ad adottarie il priesente atto.
Dato atto, ai sensi dell'arit.6 bis della L. n. 249 del 07/08/9990, cee peri il  priesente priovvedimento non
sussistono confi di interiesse, neppurie potenziale, peri cei lo adotta.
Dato  atto  cee  nella  prioceduria  in  oggetto  sino  ad  oggi  sono  stat riispettat i  tempi  e  gli  standarid
priocedimentali prievist e non sono state riiscontriate anomalie.
Acceritata, ai fni del contriollo prieventvo di riegolariità amministriatva-contabile di cui all'aritcolo 947-bis,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, la riegolariità tecnica del priesente priovvedimento in oridine alla riegolariità,
legiimità  e  coririettezza  dell'azione  amministriatva,  il  cui  parierie  favorievole  è  rieso  unitamente  alla
sottoscriizione del priesente priovvedimento. 

DETERMINA
Appriovarie  la  prioposta  riedatta  dal  Responsabile  del  priocedimento  Dott.ssa  Mariia  Rosa  Feririaù  con  la
naririatva, motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palerimo, 97/92/2024
Il Diriigente
Dott. Antonio Calandriiello

1/1

Determina Dirigenziale N. 5861 del 18/12/2024
Protocollo N. 104428/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sottoscriitta  Responsabile  del  Priocedimento  nominata  con  Deterimina  Diriigenziale  N.  9738  del
97/04/2023, con incariico conferimato e prioriogato con successiva D.D. n. 5949 del 29/92/2023, sottopone
all’esame del Diriigente la seguente prioposta di Deteriminazione.
Al tal fne, ai sensi e peri gli efei di cui all’Arit. 6 Bis della legge 7 agosto 9990, n. 249, diceiaria cee nella
istriuttoriia e priedisposizione della priesente prioposta di deteriminazione non si triova in confitto di interiessi
ancee potenziali.

Premesso che:

-  con Legge n. 904 del 05.02.9992  il legislatorie Statale ea emanato disposizioni in materiia di tutela dei
poritatorii di eandicap;

- nell’ambito delle agevolazioni prieviste dalla succitata legge a sostegno dei soggei poritatorii di eandicap,
l’arit. 24 comma 9° lett. a) della legge 983 del 04/99/2090 ea sosttuito il testo dell’arit. 33, comma 3°, della
legge n. 904/92., prievedendo cee a condizione cee la perisona in situazione di eandicap non sia riicoveriata a
tempo pieno, il lavoriatorie dipendente cee assiste perisona con eandicap in situazione di griavità, coniuge,
pariente o afne entrio il secondo griado, ovverio, entrio il terizo griado qualoria i genitorii o il coniuge della
perisona con eandicap in situazione di griavità abbiano compiuto i sessantacinque anni di età, oppurie, siano
ancee essi afei da patologie invalidant o siano decedut o mancant, ea diriitto a friuirie di trie giorini di
perimesso mensile rietriibuito, ancee in manieria contnuatva;

- l’arit. 24 della legge 983 del 04/99/90 ea modifcato, inoltrie, l’arit. 20, comma 9°, della legge n. 53 del 2000,
eliminando i riequisit della contnuità e della esclusività dell’assistenza, quali priesuppost necessarii ai fni
della friuizione dei perimessi da parite dei benefciarii in caso di non convivenza con il familiarie disabile;

-  con il  nuovo D.lgs.  n.  905/2022, viene riiforimulato il  novellato del comma 3, arit.  33,  legge 904/9992,
eliminando il priincipio del “rieferiente unico” peri l’assistenza al familiarie con disabilità griave. Ferimo riestando
l’utlizzo alterinato e comunque il limite massimo complessivo di 3 giorini al mese, sarià peritanto, concesso, a
più lavoratori  avent diriitto a riiceiederie l’autoriizzazione peri accederie alla friuizione dei perimessi prievist
dalla legge 904/9992, assisterie la stessa perisona con disabilità griave, distriibuendo in tal modo il cariico di
curia.

Preso atto che:

- con istanze priot. n.  903475 del 96/92/2024, priot. 58354 del 23/07/2024 e priot. 57842 del 22/07/2024,  il
dipendente Sig. "Omissis" in serivizio a tempo pieno priesso la Diriezione Enerigia e Ambiente, con il prioflo
priofessionale di “Operiatorie Serivizio di Soriveglianza (riiserive)”, ea ceiesto di friuirie di 3 giorini al mese il limite
massimo complessivo di perimesso mensile con utlizzo alterinato con la moglie Sig.ria "Omissis", ai sensi
dell'arit.  33 c.  3°  Legge 904/92,  modifcata ed integriata dal  D.lgs.  n.  905/2022,  peri  assisterie  la  priopriia
suoceria  Sig.  "Omissis",  riiconosciuta  poritatriice  di  eandicap  in  situazione  di  griavità,  ai  sensi  dell'arit.  3,
comma  3°  della  Legge  904/92,  non  soggetto  a  revisione, giusto  veribale  di  visita  riilasciato  dall’ASL
Commissione  Medica  Integriata  Inv.  Civ.  di  Palerimo,  nella  seduta  del  06/09/2029  appriovato  dalla
Commissione  Medica  peri  l’Acceritamento  dell’Handicap,  ai  sensi  dell’arit.20,  comma  9,  della  Legge
03/08/20009 n.902.

Preso atto altresì:   

- cee a coririedo di tale istanza il dipendente Sig. "Omissis" ea diceiariato,  ai sensi degli aritt. 47 e 76 del D.P.R.
n. 445/2000 il possesso dei riequisit prievist dall’arit. 33 comma 3° della Legge 904/92 peri il riiconoscimento
dei benefci di cui triattasi e si impegna a comunicare tempestvamente qualsiasi variazione alle notzie e
fatti dichiarat;

- cee i perimessi possono esserie friuit ancee ad orie, nel limite massimo di 98 orie mensili, ai sensi dell’arit. 99
c. 6° del CCNL Comparito Ent Locali del 06/07/95, qualoria il dipendente opt peri la friuizione friazionata dei
perimessi giorinalierii;

- cee i perimessi di cui all’arit.33, comma 3°, della Legge 904/92 sono utli ai fni della maturiazione delle feriie,

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



triedicesima mensilità ed anzianità di serivizio (arit.99 c.6° CCNL Comparito Ent Locali del 06/07/95, ciricolarie
Funzione Pubblica n.208/225 e ciricolarie Inpdap n.35 del 90/07/2000).

Considerato che da quanto emeriso dall’istriuttoriia dell’Ufcio, riicoririono i priesuppost peri il riiconoscimento
al dipendente Sig. "Omissis" dei benefci dell’ex arit. 33, comma 3° Legge 904/92, modifcato ed integriato dal
D.lgs. n. 905/2022. 

Dato atto che, peri il seguente priovvedimento sono stat riispettat i tempi priocedimentali e non sono state
riiscontriate anomalie.

Accertata, ai fni del contriollo prieventvo di riegolariità amministriatva-contabile di cui all’aritcolo 947-bis,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, la riegolariità tecnica del priesente priovvedimento in oridine alla  riegolariità
legiima  e  coririettezza  dell’azione  amministriatva,  il  cui  parierie  favorievole  è  rieso  unitamente  alla
sottoscriizione del priesente priovvedimento.

-    Vista la L.942/9990 come riecepita dalle L.R. 48/99 e 23/98;

- Visto il T.U. delle leggi sull’oridinamento degli Ent locali appriovato con D.to Lgs 98/08/2000, n.267;

- Viste la L.ri. n.30/00;

- Vista la L.ri. n. 7/2099;

- Visto l’arit. 4, comma 2° D.to L.vo 965/09;

- Visto D.lgs. n. 905/2022;

PROPONE

Peri le motvazioni e secondo quanto indicato in priemessa:

1. DI AUTORIZZARE il dipendente Sig. "Omissis" a friuirie di 3 giorini al mese il limite massimo complessivo di
perimesso mensile con utlizzo alterinato con la  moglie  Sig.ria "Omissis", ai sensi dell'arit. 33 c. 3° Legge
904/92,  modifcata  ed integriata  dal  D.lgs.  n.  905/2022,  peri  assisterie  la  priopriia  suoceria  Sig.  "Omissis",
riiconosciuta poritatriice di eandicap in situazione di griavità, ai sensi dell'arit. 3, comma 3° della Legge 904/92,
non soggetto a revisione, giusto veribale di visita riilasciato dall’ASL Commissione Medica Integriata Inv. Civ. di
Palerimo,  nella  seduta  del  06/09/2029  appriovato  dalla  Commissione  Medica  peri  l’Acceritamento
dell’Handicap, ai sensi dell’arit.20, comma 9, della Legge 03/08/20009 n.902.

2. DI TRASMETTERE:

- copia della priesente Deteriminazione Diriigenziale  alla dipendente Sig.  "Omissis"   priesso la  Diriezione
Ambiente e Enerigia - Sede;
- copia della priesente Deteriminazione Diriigenziale alla Diriezione Ambiente e Enerigia – Sede.

Palerimo lì 98/92/2024

Istruttore Amministratvo Contaiile
Sig.ria Matlde Mazzola
 
Responsaiile del Procedimento
E.Q. Dott.ssa Mariia Rosa Feririaù

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

1/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3


